
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
SECRETARIA DE EXECUÇÕES
ATSum 0010106-49.2019.5.03.0033
AUTOR: LENILSON MARTINS DE OLIVEIRA
RÉU: INDUMEP-INDUSTRIA MECANICA PARAISO LTDA E OUTROS (6)

EDITAL DE LEILÃO 

A  Exma.  Juíza  Dra.  Luciana  Alves  Viotti,  na  forma  da  lei,  etc.,torna  

público que  no  dia  09/03/2022 às  09:00 horas,  será  realizado leilão  na modalidade exclusivamente

eletrônica pelo portal www. marcoantonioleiloeiro.com.br, tendo  como leiloeiro  oficial  o Sr.  Marco 

Antonio Barbosa  de  Oliveira, dos  bens abaixo relacionados, a saber:

-  01  Chanfrandeira  estacionária  para  chapa  e  tubos,  marca  Cevisa,  modelo

CHP-12, na cor verde, número 5058, acoplado em uma base de ferro com quatro rodinhas, em bom estado

e em uso, avaliada em R$20.000,00(vinte mil reais);

- 01 compressor CNC, GA110+FF, 380V, 60HZ, fabricado pela Atlas Copco

Brasil  Ltda,  número  de  série  BRP084816,  em  bom  estado  de  conservação  e  em  uso,  avaliado  em

R$95.000,00(noventa e cinco mil reais);

-  01 Máquina industrial  de Corte plasma oxipira, marca Uniplasma, Modelo

2500, painel fixo, corte de chapas largura 2500 mm, espessura até duas polegadas, comprimento de 6 a 12

metros; acoplado a uma fonte da marca Powermax 1650. O bem está em regular estado de conservação.

Equipamento avaliado em R$130.000,00  (cento e trinta mil reais); 

-  01 ponte rolante,  sem marca aparente, com a identificação: IMPPR3, com

capacidade para até 6 toneladas, na cor amarela, com aproximadamente 18 metros de comprimento, em

uso e em bom estado de conservação, avaliada em R$55.000,00  (cinquenta e cinco mil reais);  

- 01 equipamento industrial, rosqueadeira, sem marca aparente, na cor Branca e

Azul, identificada pelas siglas IMP-ROS-01, em regular estado e em uso, avaliada em R$20.000,00  (vinte

mil reais);

- 02 talhas elétricas, sem marca aparente, na cor amarela, com capacidade para

1 tonelada, em bom  estado  de conservação  e  em uso,  avaliada  em R$5.000,00  (cinco  mil reais)  a 

unidade, perfazendo o total de R$10.000,00 (dez mil reais). 

–  Um torno  vertical  convencional  com placa  1300mm que está  localizado  

na Indumep,  em  bom estado  de  conservação e  em  uso, avaliado  em R$150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais);

TOTAL DA AVALIAÇÃO R$480.000,00.       

Firefox https://pje.trt3.jus.br/primeirograu/VisualizaDocumento/Autenticado/d...

1 of 2 11/01/2022 11:44

Saraiva Leilões
Realce



 OBSERVAÇÕES: 

1. Fixa-se como lance mínimo o percentual de 50% (cinquenta  por cento) do valor da avaliação.
2. O presente leilão será regido pelo  Decreto-Lei 21981/32, art. 335 do Código Penal e artigos 93 e

94,  parágrafo único  da  Lei 8.666, de 21/06/93, pela CLT e pelo CPC, subsidiariamente, 
podendo o mesmo ter seu início prorrogado por mais 30 minutos;

3. O eventual arrematante deverá pagar a comissão do leiloeiro oficial nomeado, Sr. Marcos Antônio
Barbosa de Oliveira Junior fixada em 5% (cinco por cento) sobre o valor da venda, no caso de bem
imóvel e 10% (dez por cento) no caso de bem móvel.

4. No caso de remição  ou  de adjudicação  a  comissão será calculada sobre o valor da  avaliação dos
bens  e  será paga pelo remitente ou adjudicante;

5. Encerrado o leilão, o preço total deverá ser depositado pelo arrematante no prazo de 48 horas;
6. A arrematação pode se dar na modalidade de pagamento parcelado prevista no art. 895. §1º do CPC,

devendo, neste caso, ser ofertado pelo menos 25% do lance à  vista e  o  restante parcelado  em 
número de  vezes  razoável, limitado  a  24 parcelas,  ficando o  próprio  imóvel em  garantia 
hipotecária até  a  quitação da arrematação, conforme art.895, §1º do CPC.

7. Não será aceito lance que ofereça preço vil, nos termos do art. 891 e parágrafo único 
do CPC/2015,  os  requisitos do  art.  886, também  do  CPC /2015,  bem como o  previsto  no
art. 78  da Consolidação  dos Provimentos da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho.

8. Registre-se que a proposta de pagamento do lance à vista sempre prevalecerá sobre as propostas de
pagamento.

9. Como o  crédito trabalhista tem  preferência,  os possíveis gravames existentes  nas  matrículas dos 
imóveis a que  se  refere este Edital  serão retirados após a arrematação;

10. Fica o leiloeiro autorizado a fazer o pregão individual de cada item;

E,  para que chegue ao conhecimento de todos os interessados,  é  passado o

presente edital, que será publicado.

BELO HORIZONTE/MG, 09 de dezembro de 2021.

LUCIANA ALVES VIOTTI
Magistrado

Firefox https://pje.trt3.jus.br/primeirograu/VisualizaDocumento/Autenticado/d...

2 of 2 11/01/2022 11:44


